el apertaynnia /¹⁶ ad auer per ninguna razon de trestot lo segle, els fazent lur compliment a la dita dona Andreguaylla de Sant /¹⁷ German sa ayolla segunt que desus es dit. La cal plaça de casa se ten et se affronta de la huna part con la casa de don /¹⁸ Ioan Thomas l'armer qui fu, et de l'altra part se ten et se affronta con la casa de don Pascal de Çaualdica lo mercer /¹⁹ et de Domicu Semeroitz son frayre, et ten del lonc de la rua poblada troa al mur de la vila. Et es assaber que les pa/²⁰retz et les estalons de totes partz son per mei. Et aquesta sobredita plaça de casa donam a uos don Semeno d'Eztraua /²¹ lo podador et a uostra muyller dona Gracia que i façatz ades casa a tan ben feita o millor com aquela que se ten con la de/²²uantdita plaça que es deues de ius contra al portal de la vila, per tal conuinent que uos lo deuantdit don Semen /²³ d'Eztraua et dona Gracia uostra muyller et uostres subcessors que la deuantdita casa et plaça erederan ne donguen ca/²⁴d'an d'esta primera festa de Sant Iohan Baptista qui primera ven en auant vint soltz de sanchetz de ces cad'an per tant /²⁵ cant lo segle duria al conuent de Sancta Maria de Pamplona pera pitança, .IX. soltz al deuantdit don Helies Dauí de ces, les /²⁶ cals .IX. soltz de ces a el antiguament en la deuantdita plaça de casa. E nos les deuantditz prior et io don Sancho Mar/²⁷tineitz arcidiagne de Val d'Ayuar et io don Iohan Peritz arcidiagne de Bardosela et prior de Belat et hober de la eglesia /²⁸ de Sancta Maria de Pamplona deuantditz, con plazenteria et con atorguament de nos metis et de tot lo conuent de la eglesia /²⁹ de Sancta Maria de Pamplona deuantditz, donam a uos lo deuantdit don Semen d'Eztraua et a uostra muyller dona Gracia esta de/³⁰uantdita plaça de casa en tal manera que la ayatz franca et quita et delyura de nos meteis que em en present et de totz /³¹ nostres subcessors que en apres nos vendran, per secula cuncta, pera farne totes les uostres propries voluntatz, salp les deuant/³²ditz .XX. et .IX. soltz de ces que se paguien quad'an segont que omne deu pagar ces, a for et a costumpna del Borc de Sant /³³ Cerni de Pamplona. E nos les deuantditz don Semen d'Eztraua lo podador et io dona Gracia sa muyller, atorguam et /³⁴ nos hobliguam sobre nos meteis et sobre totes nostres coses mobles et terres or que sien, de far la deuantdita casa /³⁵ en la dita plaça com deuantdit es, et de pagar lo çes segont que deuantdit es. E per tenir et per complir totes les /³⁶ deuantdites coses sobredites, io lo deuantdit don Semeno d'Eztraua lo podador et io dona Gracia sa muyller, vos /³⁷ ne auem fait omenage leialment, a bona fe, sens mal enguan, a uos los sobreditz prior et a uos don Sancho Martineitz /³⁸ et a uos don Iohan Peritz, que assi uos tenguam et complam totes les deuantdites coses, com sobredit es, a uos et a tot lo con/³⁹uent deuantdit. E per mayor segurtat et confirmacion de totes hestes deuantdites coses, nos lo deuantdit /⁴⁰ don Semen Lopetiz de Luna prior et don Sancho Martineitz arcidiagne et don Iohan Peritz arcidiagne, per nos et con ator/⁴¹guament et voluntat de tot lo conuent de la dita glesia de Sancta Maria de Pamplona, metimes aquest sayel del /⁴² deuantdit conuent pendent en esta present carta. Et d'aquo son testimonis qui clamatz et preguatz et pre/⁴³sents furen el loguar et qui per testimonis se atorguaren don Helies Dauí lo mayor et don Peyre Marra /⁴⁴ et don Ramon de Iaca et don Symon Iurdan. Facta carta in era mil et CCC^a. et XXV^a., el mes de ge/⁴⁵ner, la vespra de la festa de Sant Vicent. Et io don Salvador d'Urricelque, escriuan iurat public /⁴⁶ de Pamplona, escriui esta carta per mandament de les sobredites partides et en testimoniança de totes /⁴⁷ les coses sobredites fi aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et sui testimoni.